Quare, cum prèdicta vera fuerint et sint, petit et requirit dictus syndicus et procurator antedictus dicto nomine a vobis prefato domino potestate comissario et delegato antedicto per vos et vestri sententiam deffinitivam et officium vestrum quod quatenus expediat imploravit et implorat pronunciari et declarari prèfatum comunitatem Cremonè reintegrandam et restituendam fuisse et esse et reintegrari et restitui debere, in primis et ante omnia ad possessionem dictarum aquarum Navilii, cavi Murbassii et Orzolè et dugalium prèdictorum, in qua erant ante constructionem dicti muri et obturationes predictas et ante spoliacionem prèdictam. Et ita dictum syndicum dicto nomine et per eum et eius ministerio ipsam comunitatem restituatis et integretis ad possessionem prèdictam in qua erat ut supra, et per vos et eandem sententiam

diffinitivam prefatum dominum Ianetum castellanum condemnari et condemnatum iuris remediis cogi et compelli debere ad removendum et removeri faciendum dictum murum constructum ad dictum Pontem Lapidis et omnia alia obstacula et impedimenta de quibus supra et ad libere permittendum dictas aquas labi et discurrere ad et in dictam civitatem et per buchetos predictos iuxta solitum et prout discurrere consuevit ante constructionem dicti muri et obturationes predictas et ex causa et causis predictis. Et in et super predictis omnibus et singulis ius et iusticiam sibi dicto nomine ministrari debere et hoc breviter et summatim de plano sinu strepitu et figura iudicii et secundum formam decretorum regiset ducalium ac statutorum et ordinamentorum comunis Cremonè, deducens dicto nomine omne et quodcunque ius sibi dicto nomine quomodolibet competens et competituro et cet. salvo iure addendi, mutandi, corrigendi et cet. Et petit expensas et intenciones partis adverse et se velle interesse iuramentis testium dicte partis adverse, non astringens se dicto nomine propterea ad minime necessaria et cet. Et nominavit ac scribi fècit dicto nomine pro eis advocatis sanos et ègrios i. u. doctores dominum Io. Petrum Gilbertum et Petrum Iohannem Schinchinellum iudices de collegio dominorum iudicum cremonensium. Datus et productus fuit inscriptus suprascriptus libellus seu peticio coram magnifico et preclaro viro domino Guidone Metelono pretore et comissario dellegato antedicto pro tribunali sedente in domo solite habitacionis per suprascriptum dominum Dominicum Burdigalum syndicum et procuratorem predictum dicto nomine, contra et adversus suprascriptum prèfatum dominum Ianetum presidem antedictum sub MCCCCXVI, indictione quarta, die lune quartodecimo mensis iulii, in horis terciarum.

Ad magnificum et preclarum i v. doctorem inclitè urbis Cremonè pretorem dignissimum Regnique senatorem dominum Guidonem Metelonum^a Dominici Burdigali Alcmenè patricii pro patria peticio et carmen, ydibus iulii 1516.

Iusticiam servare petit pietate superna
 Syndicus Alcmenè prètor amande, vale.
 Murbassi, Orzolè tenuit sua pulchra Cremona
 Semper aquas cavi cum rivulisque suis.
 Hèc titulis possessit eas iustisque sub umbra
 Sèpe ducum, regum cum ratione sui.
 Impedit ac turbat prèses retinentibus undis
 Nunc vi, ne veniant civibus et populo.
 Nulla sui ratio, dono cèpisse redixit
 Rege datas. Quid ad hoc? Lex generosa negat.
 Tempore iam longo, cuius^b memoria nulla
 Extitit e contra, quod teneantur aquè
 Testis erit! Scriptura docet! Mortalibus aure
 Cercior est oculus, fallere neque potes.
 Iusticia suadente tuum mea cara Cremona
 Iudicium spectat. Da ratione! Petit.
 Quis facto spoliatus adest, debet, inde reverti
 Illud idem, sancta docmata sic ve iubent.
 Iuribus atque suis peragat! Dehinc reddere cuique
 Èqua laute suum quod fuerit poteris.
 Eia age, rumpe moras! Sapido quid tanta loquamur?
 Fido Deo et sanctis iusticiaque tui.

a] Metelon+e+um b] cuius+que+

Istis temporibus, in principio autem huius mensis. Prout a pretore urbis habui, Bergondie in confinibus versus Flandriam inter christianissimum Maximilianum imperatorem suevumque cardinalem Matheum eorum duce cum exercitu parte una et christianissimum Francorum regem Franciscum cum rege Navare Francieque proceribus et eorum exercitu parte alia insimul ingenti prelio demicaverunt. Quo in conflictu ambarum partium centum millia pugnantium aderant, de quibus triginta milia ex ipsis isto prelio periere multique vulnerati sunt. Quorum de numero Gallorum serenissimus rex Navare, dux de la Rena, dux quoque Gelleri, necnon strenuus mondominus de la Tremoya Francorum regis generalis capitaneus et magnanimus viriliter pugnando vitam eorum cum sanguine fenierunt. Tandem serenissimus Imperator cum cardinali suevuo partem (licet multi proceres Teutonicum et Suevum suis cum gentibus periere) meliorem habuerunt Deo favente.

Die dominico XIII predicti mensis iulii, qua divè Margaritè festum in terris colitur, hora secunda cum dimidia noctis vel circa^a, adveniente die lune XIII. Eclipsis lune magna in cèlo fuit, què in principio tenebrosa valde efficitur, post conflictum repugnantiamque radiorum solis deinde sanguinei coloris incensa radiisque ignivomis emitens efficitur. Hec eclipsis, ut ab astronomis vaticinatum est, sanguinis effusionem in terris mortalium fore predixerunt et pestilentiam, quod Deus avertat.

Die mercurii XVI dicti mensis iulii. A quodam iniquitatis filio spiritu diabolico instigato nobilis dominus Sebastianus Ciria, dum de ecclesia Sancti Dominici (misa celebrata et audita) exiret de porta versus mezelatores carniū, interficitur, qua causa ignoratur. Malefactor, perpetrato homicidio, in tergo equi alterius malefactoris psaliens de urbe nostra celeri pede exivit. Proh nephas horrendum puniendumque! Sed istis temporibus iusticia vim <non> habet gubernancium deffectu. Ideo in deterius mundus deambulat, quia ex uno inconvenienti dato (atestante philosopho) plura contingunt et ubi non est iusticia ibi habitandum non est. Et quia Alcmene in patria vir preclarus fuit et protector, ideo ad illius memoriam, laudem, honorem et famam epitaphium tenoris huiusmodi composui, videlicet. En.

Ciria Sebasti sapidus vir conditor anus
Sarcophago, immites quem rapuere deè.
Dictator patriè fuit hic consultor in urbe,
Dives opum, civis magnificusque potens.
Flent patria, affines, ilari tamen ètere gaudet
Spiritus in Domino perfruiturque polo.

Die lune XXI antedicti mensis iulii. De urbe Mediolani ad hanc nostram magnificus Normandie generalis venit. Rem publicam nostram in domo domini Io. Clementis Stanghe vicinie Sancti Lucè vocatum misit, exponens pecunia taxe restantis talioni ègere seque omnino illas velle decrevit, alias ducentum lancias gallicas urbi sumptibus nostrisque expensis donec satisfaceret venire permetteret. Cui respondendo patres conscripti debitum erga Regem suum quantum est ad ipsam rem publicam fecisse dixere, taxe autem illud residui retrogradis non solventibus non rei publice nostre, sed sibi exigendi officium pertinebat. Quibus allegatis, hinc inde ad calculum rationis de predictis suo scribe dominoque Iuliano Lamo Cremonè texaurario spectabilique i. u. doctori domino Scipiono Hermenzono regio fiscali cum minatoriis de quibus supra faciendam comisere. Postremo Guidoni Metolono urbis nostre pretori, fiscali quoque texaurario ut infra quindecim dies novem milia libras imperiales ex calculacione predicta restantes exigendi a debitoribus cogendique auxilium rei publice prestarent imponens destrictè mandavit, deinde de urbe recedens versus Brixiam in castris equitavit.

Hac die prudens et ellegantissimus iuvenis omni bonitate plenus civisque et mercator inclite urbis nostrè Antonius Gambina, filius preclari viri domini Nicolai vicinie Sancti

Egidii Cremonae, vitam mortalem (etate annorum XXV florente) cum èterna comutavit. Et quia fons elloquentiè bonusque mercator virtutibusque deditus fuit, igitur ad illius memoriam, honorem et famam et exemplar iuvenibus benevivere volentibus epitaphium tenoris huiusmodi mi lector composui, videlicet:

Persapidus Gambina iacens Antonius antro
 Conditur. Elloquii fons fuit in patria.
 Mercibus alta maris sulcans mercator, habetur
 Fama sui nomen semper ubique bonum.
 Hunc rapuere deè iuvenili ètate, quid inde?
 Serius aut cicius mors fera cuncta rapit.

Die mercurii predicti mensis iulii. Post discessionem generali Normandiè de urbe Cremonè in agro brixienti, alius exactor regis Francorum, *nomine Franciscus Sacheta papiensis\\, a magistratibus metropolitane civitatis Mediolani ad hanc nostram venit. Quindecim milia scutos auri usque ad quinque menses proxime futuros per serenissimam Regiam maiestatem restituendos in auxilium regisbellandi causa a re publica nostra, aut a centum civibus mutuo volentibus petiit. Cui patres conscripti cunsulte agendo respondere civitatem miserandam illiusque cives, tum ingentibus et enormis oneribus et gravaminibus, tum expensis hyemalibus proxime preteritis militibus regis per ipsos ex nihilo factis, tum etiam talioni taxe restantis iterum solvendi, penitus pecunia carere pauperesque esse dixerunt. In presentiarum modum solvendi illas locusque non erat, sed si pur pecunias aliquas habere cupiebat, a daciariis non satis bonis urbi contrariis, qui indebite contraque ius et iusticiam a Cremonensibus in introitu portarum datiorumque aliorum habuerant non restituendo pecunias nostras ut tenebantur, illas exigeret. Post que, patres conscripti ad vicemregem duo oratores illico elegerunt, videlicet spectabiles i. u. doctores dominos Matheum Bremanum et Antonium Pizenardum, qui apud illum rei publice excusacionem de qua supra facerent seque illi de imposi<bi>litate visu et opere concernenda recommitterent et ab hiis desistere rogabant obsecrabantque rationibus superius adductis.

Die veneris XXV predicti mensis iulii, qua divi festum sancti Iacobi Apostoli in terris veneratur. De hoc seculo ègregius et sapiens i. u. doctor dominus Io. Petrus Gilbertus patriè nostrè orator dignissimus in urbe Mediolani, dum legata rei publice Cremonae viceregi exposuisset, pertransivit ad aliam vitam meliorem. Et quia vir prèclarus, doctus. sapidus et ellegans patrièque protector fuit, igitur de illius memoria, fama et honore ad titulos et laudes epitaphium huiusmodi composui, videlicet:

Gilberti sua membra iacent tumulata Iohannis
 Sarchophago Petri, quem fera mors rapuit.
 Syndicus, orator patriè fuit atque benignus
 Doctor, persapidus, officiosus homo.
 Pro patria ad Regem referens legata Cremonè
 Subria metropolis urbis tenet atque iacet.
 Dant lachrimas cives, populus dolet, inde Cremona
 Afficitur tanti perdicione viri.
 Proh Superi! Caro namque dolet, sed spiritus almus
 In Domino vitam gaudet habere polo.

Die dominico XXVII predicti mensis iulii. De urbe Lucduni prèfatis gubernatori urbis texaurioque regio Francorum regis, litere sub datum Lucduni die nono instantis mensis emanaverunt, que super arengerium per preconem rei publice nostre publicate fuerunt in formam decreti, exponentis urgente causa bellorum et pro una vice tantum se a feudatariis introitum feudorum unius anni sui de mente et scientia nemine contradicente habere velle et consequi, sub pena amissionis feudorum non solventibus medietatem infra triginta dies, et reliquam medietatem infra

totidem dies triginta post primos. Similiter ab exemptis donatariisque et aliis personis habentibus donaciones, tam a predecessoribus suis Mediolani ducibus quam ab ipso, de aliquibus terris, villis, castris, taxis, exemptionibus, imbotaturarum privilegis et daciorem aliarumque rerum introitum unius anni tantum, necnon a rebellibus et homicidiariis, quorum aliqua bona camere fiscali erant devoluta, nunc a predecessoribus vel ab ipso, remissa et recundonata fuerit unius anni introitum petebat sub eadem pena de qua supra. Quorumcunque etiam unius anni molendinorum introitus, tam a sandonibus quam terreis, a possidentibus volebat districteque mandabat, ad terminos de quibus supra, sub pennis predictis, demptis molendinis a fontibus manu a civibus cum labore factis et edificatis.

Eodem tempore et die. Per preconem predictum parte præfati Ianeti Derbunvilla presidis arcis Sancte Crucis super arengero proclamatum fuit quod, vigore literarum Francorum regis sibi concessarum, omnes naute sibi presidi subiecti esse deberent et obtemperare, per flumen Padi sine illius licentia navigareque non possent neque valerent consulemque inter ipsos facere tenerentur, sub pena navium amissione et ultra ad sui arbitrium. Paronique navium mercibus, venientes honustis ad Piardam seu ripam Padi suis cum navibus, tenerentur se coram ipso seu Zina illius locumtenente Gallorum \fautore/ presentare, de ipsa quoque ripa non possent deinde recedere absque speciali licentia ab ipso vel a Zina petita, sub eisdem pennis. Item quod piscatores omnes tenerentur ad portam Padi ipsi sei locumtenenti predicto consignare omnem quantitatem piscium venalium antequam in urbe perveniant et sibi per ipsum seu eius substitutum licencia vendendi per prius concessa fuerit, sub pena piscium amissione et ultra ad eius arbitrium. Quod profecto iniquum, inauditum contraque ius et iusticiam, rem publicam nostram bonosque mores et mentem Francorum cristianissimi regis fuit et est. Attamen illi propter tyrannidem obtemperare (donec Deus rexque ipse iustissimus providebunt) necesse extitit. In Franciam vocatus a Rege post hec, relicto Zina gallo locumtenente, proficiscitur preses iste, quem Deus meliorem faciat.

Hac etiam die reverendus Galeaz de Spingeris ètatis annorum XXI, Deo dicatus Ecclesiè in sacris, iuvenis, in elloquio facundus, placidus, morigeratus, musicus cantorque aliisque virtutibus præditus migravit illiusque ad famam, honorem et gloriam, militantibus virtutibus in seculo, aliorum iuvenum ad exemplar benevivere volentium, epitaphium huiusmodi composui tenoris, videlicet:

Spingera quem genuit stirps inclyta clauditur antro
 Hoc Galeaz iuvenis persapidusque bonus.
 Intempestiva moritur de morte, resurgens
 Virtutum fama, nomen in Orbe bonum.
 Hic facundus erat dictu gratilisque serena
 Fronte viris semper, semper amore calens.
 Officiosus, amans, Domino servivit in hymnis
 Cantando et psalmis. Dic Miserere mei.
 Eternam meruit cèlo concernere vitam
 Atque frui Christo, qui bona cuncta dabit.

Die iovis ultimo mensis iulii. Agregato consilio generali nostro occasione petitionis mutuo scutorum a sole quindecim mille auri regisin auxilium domino ab executore Francisco Sacheta de urbe Mediolani ad hanc transmisso, ad vicemregem Francorum senatumque Mediolani spectabiles i. u. doctores dominos Matheum Bremanum Antoniumque Picenardum in oratores elligerunt, qui legationem rei publice

de impossibilitate pecunias exigendi Cremonensibus, tum fossarum urbis in præsentiæ cavatione oneribusque quotidianis occurrentibus, tum taxarum noviter Regi magno detrimento traditarum militibusque impensis non mediocribus gratis et amore hac hyeme preterita factis et non solutis aliisque gravaminibus urbi contra ius et iusticiam impositis, ita ut penitus res publica ipsa civesque pauperes effecti, huiusmodi pecunias mutuo tradere non poterant illis exponerent misericordiamque a Senatu pro patria peterent et consequerentur suo pro posse Deo favente.

Unum inauditum hac luce nunquam meis temporibus visum posteribus decrevi enarare. Uvarum venaciam unam satismaturarum Divi in ora Bertolomei ut comprimerentur in musti vidi. Capitanei similiter in foro vini novi duo plaustra dulci per me parum gustati a viliciis præcio soldorum viginti pro quolibet sextario venondari concernimus. Bromium vetus tunc temporis optimum precio librarum trium cum dimidia pro quolibet sextario vendebatur et emebatur.

Die martis quinto mensis augusti, qua Nivis Mariæ Virginis divique Dominici festa in terris venerantur. De urbe Mediolani ad hanc oratores nostri sunt reversi. Aggregato consilio patrum conscriptorum, lagacionem impositam apud Regem retulerunt. Pro minori damno nostræ rei publicæ sicut et Papienses fecerunt maiestati regie in sex mille scutos auri a sole se composuisse infra viginti dies instantis mensis augusti duros caucione civium nostrorum numero viginti de centum per sortem a busulis extrahendorum. Ita tamen quod ad kalendas ianuarii dicti scuti sex mille mutuandi ut supra civibus solventibus cum promissione domini Benedicti Fodri et Alexandri Schinchinelli daciatorum in Cremona restituantur. Quibus intellectis ab oratoribus, patres conscripti septem de numero sapientum, qui dictos centum cives elligant et viginti secundum legaciones promissas ut prædicta adimpleantur ^a de ipsis, elegerunt. Hii brevitate temporis secundum aliam taxam relictis centum discordia militante secundum aliam taxam dictos scutos a sole sex mille facientes summam librarum triginta milia imperialium exigendarum a civibus, demptis viduis et pupillis miserisque personis, a libris ducentum valoris infra ordinaverunt. Proclamaciones de prædictis post hæc per preconem super arengerium ^b facte fuerunt quod omnes, tam immunes quam non, qui alia in taxa moderati fuere, per totam diem iovis futuram solvere teneantur domino Iuliano Lamo texaurario rei publice nostræ mediam taxam alias moderatam unicuique, quæ secundum calculum dictam summam librarum triginta millium imperialium capiebat. Alioquin non solventibus, Galli in eorum domos donec solverent illorum impensis starent et habitarent.

Die iovis septimo antedicti mensis augusti, hora undecima. Reverendus Federicus Sanctus Sevrinus cardinalis, prout ab astronomo pronosticatum fuit, de hac vita migravit. De elephante summi Pontificis et prædixit, alio cum cardinali, qui perierunt, de mense septembris papam Leonem moriturum iudicavit. Tamen non moritur, sed Deo permitente, prope mortem graviter infirmatur, vix evasit.

Die dominico decimo predicti mensis augusti, qua divi Laurentii Martiris festum a Christifidelibus celebratur. Nobilis et preclarus vir omnium bonitatis virtutum speculum, musarum oratorieque dicendi cultor dignissimus, in pauperes piientissimus, in adversis petiens, tribulationibus corporisque penis martir dominus Matheus Fossa de hac vita ad aliam meliorem pertransivit. Et quia vir integerimus suaque egritudine antiqua in membris militante podagra patiens fuit, Deo placidus et hominibus, precepta Moisi observando morigeratur, lingua

a] +viginti+ b] +quod+

Ciceronis altera et Demostenis, humilitate plenus, ideo ad illius laudem, famam et honorem epitaphium huiusmodi capias mi lector Dei in benedictione. En.

Fossa decus patriè, splendor Matheus in urbe
 Virtutum Algmena conditur hoc tumolo.
 Socratis ingenium, linguam Ciceronis habebat
 Dicendi similem, tersus in elloquio.
 Musarum cultor, patiens tulit atque malorum
 Omne genus membris, martir et inde fuit.
 Lingua manens Domino titulos dedit. Undique cantus
 Daviticos moriens scandit ad astra poli.
 Mille et quingentis decies sex fluxerat annis
 Bisquinque augusti, pace quiescat homo.

Epitaphium ut supra.

Fossa pius, patiens, martir Matheus in urna
 Clauditur, Orator, musicus iste fuit.

Die mercurii XIII prædicti mensis augusti. Iusta cameram presidencium magnifice rei publice nostrè, patrum conscriptorum aggregati consilio, præside arcis Sancte Crucis, necnon registexaurario cum spectabili i. u. doctore domino Antonio Pizenardo phiscali procuratore, urbis gubernatore et vicepretore existentibus nomineque regie camere et sacre maiestatis omnibus intervenientibus, de consensu partium ordinaverunt et duo agrimensores seu estimatores elligere, videlicet unum pro re publica, Petrum Filateram, alterum pro Rege, Bertolomeum de Lara, qui pauperum personarum domos tenus mènìa urbis per brachia sedecim prostrandarum estimare haberent, ad hoc ut a camera fiscali regia salvantur damnaque eorum pauperum reficerentur (quod non credo). Duoque etiam cives penes dictos agrimensores, qui rationem ipsorum teneant et conservent, elliguntur. Proh nephas damnumque intollerabile diu in pauperes! Omnia per vim hęc efficiuntur posposita misericordia! Quid menibus fortificandis sine corda hominum ista prosunt et valent? Fides amorque populorum erga principes urbium propugnacula sunt facileque conservantur. Voces istorum pauperum lachrymancium, defficiente iusticia, ad Dominum clamitant. Veh! Veh illis mala contra facientibus! Opressorum <vox>^a vindictam clamat apud Dominum, tempore exaudientur, illorum patientia postremo possidebunt regna cèlorum, amen.

Die lune XVIII prædicti mensis augusti. \Libras/ sedecim milia imperialium, triginta milium parte mutui regie camarè promissas, in urbe Mediolani per spectabiles i. u. doctores et oratores rei publice nostre, patres conscripti exbursandas transmiserunt, reliquas mutui prædicti pecunias ad dimidium mensis septembris proxime futuris (gubernatoribus auxiliantibus) dandas in mandatis a Senatu regio promissione habuerunt.

Isto mense, iunii quoque et iulii mensibus preteritis, calor intensus sicitasque terris fuit, ita ut laborari a villicis et cultivari, tum calore et sicitate, tum etiam Veronè Mantueque bello inter Venetos et Imperatorem militante, non poterant. Terrarum terciam fere partem incultam rationibus antedictis remansit. De milio panico ^b, milica et fasolis parum aut modica quantitatis recoligitus, de feno nihil dico, precio librarum sedecim imperialium pro quolibet plaustro hoc anno vendebatur et emebatur, de vino satis condecenter et optimo.

Die XXIII mensis augusti, qua divi Bartholamei festum in terris colitur. In Europa prope sepulchrum David prophetè ingens bellum et crudele inter Salandinum Babiloniè et Hierusalem imperatorem et Theucrum canem geritur, quo plusquam centum mille periere de partibus multique vulnerati sunt. Tandem a mane usque ad vespervas dimicantes (mortuo

Salandino suis cum proceribus decem et octo et Mamaluchis), victoriam Deo spirante obtinuit, ut ex literis Theu<c>ri ad Raguseos transmissis patet. Quarum tenor, simul cum literis spectabilis i. u. doctori domini Stephani Sphondrati cremonensis nostri a fratre illius ab Aragusa transmissis, aparet et sunt he, videlicet:

Litere de bello Theucris contra Salandinum

De le guerre voria intendere in che termine se trovano et se havemo speranza de pace et de qualche bona provisione contra li infideli. Credo avareti inteso li progressi del grande Turcho in le parte orientale, el quale fortuna comite va prosperando, me pare, et così se reporta che ha occupato lo Egypto et parte de la Syria. Ve certifico che ha parato una armata grossissima in mare di galee circa ducento, in tra le quale sono circa^a sexanta grosse et parte bastarde. Tute fornite ben in ordine stano a Costantinopoli. Non li manca altro salvo poner in esse la gente. Fa cose stupende e menaza a tuto el mondo. Ve mando incluso la copia de una littera sua scripta dal campo ad questo magnifico regimento, traducta fidelmente in latino, benché poria essere che l'abiati veduta, per ché fu mandata li giorni passati al summo Pontifice, che havesse considerare cum la religione christiana de questa importanzia sono le cose che scrive. Intendono^b novamente che ha subiugato Damascho et che li sono presentate le chiave del Caier, dove ha mandato uno de li soy prefeti per nome Sinabassa per governatore, et lui pretende convertirsse contra el Sophi signor de Persia nominato in dicte littere Calisbassa, per extinguere totalmente le imprese sue che machina contra esso Grande Turcho. Se anche contra de luy obtenerà victoria, comme se dubita, heverà pensare la religione christiana.

Intendemo che la serenissima ducal Signoria de Venecia ha ellecto doi imbassatori maturi et de grande reputacione per mandar al prefato Grande Turco ad congratular per la sua victoria, et doy altri più gioveni erano per elleger cum loro ad suportar le fatige del viagio longo. Ve aviso che dicta victoria et successi del Grande Turcho ne confirmano li nostri novamente venuti de Alexandria et per littere ^c del consulo nostro havemo quanto scrive dicto Grande Turcho. Le quale littere sono scripte a di 20 de agosto in Alexandria al magnifico Regimento de Ragusei, in le quale le uno capitulo de questo tenore, videlicet:

Siamo a di 17 de settembre. Vene uno corero dal Cayer al signor Amiraglio et portò molte senestre novelle, dicendo como signor Soldano a di 17 de iulio gionse cum uno grossissimo exercito in Alapo et lo campo de Grande Turcho era alla ripa de l'altra banda de Gaza, per che ancora la persona de Grande Turcho non era venuto in campo. Et signor Soldano subito mandò alle confini Armiraglio de Alepo con 4000 Mamaluchi et altra gente 30 milia, dove feceno molte scaramuze, sempre remanendo vincitori li Mamaluchi. Et poi, commo arivò in campo Selim Grande Turcho, lo Amiraglio cum la sua gente se retirò in Alepo et lo signor Soldano mandò al Grande Turcho uno armiraglio de 40 lanze per ambasciatore, lo qual subito gionto in campo fui preso et posto sotto la guarda. Da poy signor Soldano li mandò quatro chadicoda, 300 quatro chadi de la leze, loro insieme cum Archilisa desendenti di Machometo, summo pontifice di Mori et legitimo signore de Egypto, li quali tuti foreno posti sotto la guardia. Et dicto grande Turcho, havendo in le mane dicto Archilisa, subito passò la fiumara et prese una de le principali terre chiamata Malana cum tre altre citade. Et intendendo questo, dicto signor Soldano pose in ordine el suo exercito et usì fora de Alepo et scontrò cum Grande Turcho 24 milia largi de Alepo. Et a di 24 de agosto feceno facti d'arme, che otto milia Mamaluchi cum altra pocha gente misseno in fuga la gente de Romania et de Natalia, cum grande effusione de sangue. Et vedendo questo, el Grande Turcho fece tirar l'alteliera et usì cum la corte et schropeteri

a] circ+h+a b] intend+emo+ c] +sono scripte a di 20 de agosto+

et asaltò animosamente lo signor Soldano, per tal modo che lo posse in fuga tuto lo exercito suo. Et fugendo dicto signor Soldano cascò da cavallo et sopragionseno li Turchi, dove de recavo se apizò la batalia, in la qual Turchi rimaseno victori et lo signor Soldano fu amazato cum ^a nove armiragli de mille lanze et de li altri armiragli grandi 43, cum quaranta milia Mamaluchi. Et alli restanti XI armiragli grandi cum octo milia Mamaluchi fureno serate le porte de Alepo et loro andarono fugendo la volta de Damasco, dove se hano facti forte. Et Selim Grande Turcho a di 26 de agosto intrò in Alepo et ha subiugato tuto quello payese.

Siamo a di 26 detto. Sopragiunse uno grippo da Tripoli di Soria, el qual portò de novo comme el Grande Turcho ha preso Tripoli et va tuta via havanti prosperando.

Dicto Archelisa^b, lo signor legitimo de Egypto commo è detto, lo quale sempre quando more Soldano sole sentar in sedia et, creato el Soldano, faceva la vendita al Soldano de tuto Egypto, adesso ha facto tal vendita a Selim Grande Turcho, per esser in le mane sue. El Dioamcheber governor del Cayer fa grosso campo de Arabii et si trovano apreso di lui cinque milia Mamaluchi, li quali aspetarano el Grande Turcho de qua da li deserti, se per caso havera victoria contra Damasco.

Quando dicto signor Soldano se parti dal Cayer cum lo campo ha speso in li Mamaluchi et altre gente uno milion et settecento milia ducati, et in la sua rotta li cariagii se hano trovato dentro Alepo cum grande texauro.

Littere imperatoris Turcarum de victoria eius contra soldanum Egypti dominum misse ad rectorem et consilium Ragusii, ex idiomate sclavo in latinum fideli verse

Ego Amyr Selmihaanus Dei gratia magnus et fortis Imperator terrarumque maritimarum Europe et Asye Persarumque et Arabum ac multarum aliarum provinciarum dominus, a mea imperiali Celsitudine vobis excellentibus Rectori et Nobilibus ragusinis nunciari volui quemadmodum illos populos Casilibassi nuncupatos, qui prioribus diebus vano conatu elati incedebant, ad imum quasi straveram, sed quid modicum incumpletum huiusmodi rerum aliorum negotiorum causa relinqueram. Hoc itaque tempore iterum magno cum exercitu mihi comparato ipsum Sasilbassam aggredi et intervadere decreveram, quo eius iniquitates et insolentias ab huius mundi luce penitus aderam. Cum tamen et ad Arabum, qui et Babilonus dominus appellatur, imperatorem, cum quo mihi a prioribus annis fraterna fere necessitudo et amicitia fida fuerat, quo in posterum magis firmaretur sancireturque fideles et electos oratores misissem, ipse neglecta veteri et antiqua inter nos benivolentia cum prefato Casilbassa cumfederatione inivit eique supeties ferens et auxiliari volens magnis copiis et milicie undequaque armato munitus ad civitatem Alepium descendens, mee imperiali maiestati obviam fit. Istorum igitur male confederatorum iniquas insolentias ego videns easque omni quo possem modo ut iam cepi fonditus delendas dignum putans, ipsum Babilonis dominum cum meo potenti exercitu aggressus sum die dominico 24 mensis augusti ientaculi hora in campo ad magni ac preclarissimi David regis sepulchrum. Signis collatis, contra hostes bombardas, sclopetos et alia iacula grandinis instar fundendo a dextera levaque pugna accerima conscerta ad vespertas usque prèliatum fuit. Tandem, Deo ita volente, fuso iam et consternato babilonico exercitu ipsiusque Imperatoris capite inter pugnando demum abscisso ceterisque eius exercitus primioribus ad unum

a] +quattro milia Mamaluchi cum+ b] Archeli+r+a

fere obtruncatis, civitates eorum Melantiam, Devericum, Derendiam, Iantabam, Heoseniam, Hebosonima Sesiam, Helepium et Saam cum eiusdem adiacentibus et pertinentibus agris, uter alias mee dicionis civitates imperio addixi. Hoc itaque nuncium delatum iri ad nobilitates vestras volui per istum mayestatis mee servum Schendarmum nomine ut gaudentes et leticia affecti Deum pro imperio meo rogetis. Data Halapii die 30 mensis augusti.

Die mercurii decimo mensis septembris. Mortuo cardinali Sancti Sevrini die septimi augusti ut supra, Algeme nostra in urbe reverendus dominus Matheus Gambara brixiensis Divi Laurentii abbas, cui per renunciã factam pensione librarum decem millium omni anno per reverendum cardinalem abbatia predicta ob mortem de iure translata est, Divi in dicta Laurentii ecclesia Septimi funerale pontificalis pro anima illius pr̄side arcis Sancte Crucis civibusque dignissimis nostre inclite urbis, me quoque, presentibus fieri fecit magna cum pompa et honore. Circiter feretrum centum torcie erant ardentes, misse a sacerdotibus centum etiam celebrate fuerunt, pontificalem misam dignis cum cantoribus aliisque solemnitatibus in similibus funeralibus consuetis reverendus episcopus dominus don Luchas Serrius noster dumensis nullatenens honorifice celebravit.

Die dominico XIII antedicti mensis septembris, qua festum Sancte Crucis in terris veneratur. Leticia et gaudio, falodia, campanarum pulsaciones, religionum rogitus cum civibus et populo per urbem ex pace, confederatione et Liga inter christianissimum regem Francorum et catholicum Hispaniẽ regem contracta et stabilita hac luce facte fuerunt, vigore literarum serenissimi regis senatus Mediolani pretori Guidoni Metarono nostro emanatarum, illarum cum proclamatione super arengerio comunis Cremonẽ hesterna die sabbati promulgatarum. Quarum tenore cum proclamacione predicta sequuntur ut infra, videlicet:

Franciscus Dei gratia Francorum rex ac Mediolani dux et cet. dilecto nostro pretori Cremonẽ salutem. Proclama, quod his nostris anexum est, istic in locis consuetis publicari volumus faciatis, ut fedus inter nos et catholicum Hispanie regem ad omnium perveniat noticiam. Cum hinc mutuam subditorum comoditatem et quietum firmatam liqueat curabitisque ut supposiciones ex more pro agendis Deo gratiis debite fiant ac pro terra l̄eticia. Datum Mediolani X septembris 1516, regni nostri secundo. Per Regem duci Mediolani. Ad relacionem consilii. Iulius. Signata solito sigillo regio quartirato in cera rubea. In calce, Raynerius.

Per parte del christianissimo re di Franza duca de Milano nostro signore se fa per la presente publica crida declarare et sapere a honore, gloria et laude de lo eterno Dio nostro creatore commo sua mayestà christianissima novamente ha facta bona, segura et leale pace, amicicia, fraternità, confederatione et liga perpetua conclusa, concordata et stabilita per sua mayestà con lo serenissimo re catholico, per loro suoi reami, paesi, terre, signorie et sugeti tanto de qua da i monti, quanto de là da monti, per la quale se declara che l'uno et l'altro re siano amici de li amici et inimici de li inimici, cum obligacione de adiutare et socorere l'uno ad l'altro verso tuti et contra tuti, ad la guardia, protectione et deffensione delli suoi reami, paesi, terre et signorie de qua et de là li monti. Et che li mercadanti et sugetti de

l'uno et l'altro re pono andare et venire ne li dicti reami, paesi et signorie, l'uno e l'altro frequentare mercancie et altramente conservare securamente et liberamente per mare et per terra et aque dolce senza timore che fia dato impedimento alcuno alle persone loro et beni de alcuna sorte che sia. De la qual per publica demonstracione se faranno processione a rengratiare l'omnipotente Dio et soni de campane et fallodii noctuni per publica alegrezza et gaudio.

Publice suprascripte litere^a et proclamaciones ut iam dixi per Io. Iacobum Renonum dictum Marmontam publicum preconem super arengherio prefate civitatis, sono tube tibicinum modulacione premissis, maxima atestante civium et populi moltitudine, promulgate et facte fuerunt dicta die sabbati XIII dicti mensis septembris, hora terciarum tempore mercati civitatis, me presente et cum pluribus astantibus.

Istis temporibus variis calamitatibus, pennis, doloribus cives et populus cremonensis villicorum cum contatu vehementer vexabantur. Tum taxis et oneribus in urbe in auxilium regis ut supra mutuo^b impositis, tum fossarum Almenè nostrè a vilicis coactis cavatione, qui dietim ab iniquo equite Dansa gallico operibus superstite pecunia torquebantur, peora hiis baculo verberabantur carceribusque contra ius et iusticiam aliqui intrudebantur cupiditate avaricie rapiende, tum aquis Navilii, cavi et Orzolè, antiquitus a Cremonensibus possessis nunc a preside Ianeto Herbonvilla per vim retentis, civium cum molendinis, litem cum re publica hoc tempore pro ipsis aquis tyrannus faciebat, asserens aquas predictas sibi pertinere castris pro usu et quod dicte aque undique Padi, molendina piscandi usus nauteque vigore donacionis per serenissimum Regem sibi concesses sue erant et pertinebant multasque impensas in ipsis fecisse (quod falsum erat) sine verecondia predicabat. Sub isto autem velamine et fraude per vim dictas aquas et omnia predicta possidebat in faciendo solvere tinctoribus, pignolatorum, curatoribus et tellarum confectoribusque coraminum et molendinariis complures pecunias, piscatoribus de piscibus rapiendo quando volebat sine pecunia, de nautis et paronis nihil dico et careteriis, quo quottidie ab ipso et Zina maledico sui locumtenente ad mala gerendum vexabantur et extorquebantur, plusquam princeps et tyrannus adversus urbem nostram, cives et populum crudeliter se demonstrabat. Vinum anno preterito per vim civibus cepit, nunc aquas ab urbe divertere et in usus suos converti avaricia studet et cupit. Sed cives magnanimi, tocians contra iusticiam vexati, tyranni hunc morbum tollerare nequientes, ad magnificum senatum regis Mediolani et illustrem mondominum de Lautrech citra montes Francorum regis locumtenentem, qui prope Veronam cum exercitu castremetabatur illum machinis debellando, spectabilem i. u. doctorem dominum Octavianum Crottum et nobilem dominum Iohannem de Musis oratores dignissimos, cum infrascripta supplicatione, transmiserunt. Tandem ab ipso preclaro Senatu, qui iusticiam pariter rem publicam nostram erga Regem semper fidelem dilligebat et amabat, suas ad magnificum dominum Guidonem Metaronum literas cum supplicatione hanc causam cognosendam et decidendam transmisit, cuius tenor sequitur ut infra, videlicet:

Franciscus Dei gratia Francorum rex, dux Mediolani et cet. benedilecto et fideli senatori nostro Guidoni Matharono prètori Cremonè salutem. Consideratis his qui per anexam supplicationem dilecte nostre comunitatis istius civitatis nobis exposita fuerunt, eius petitioni annuendum duximus. Et propterea inherentes comissioni vobis de causa de qua supplicatio ipsa meminit per benedilectum et fidelem generalem nostrum Normanie factam, de novo harum serie causam ipsam vobis inter partes ipsas audiendam et decidendam comittimus. Volumus tamen quod ubi vobis constiterit de recitato spolio comunitatem ipsam in primis et ante omnia prout iuris fuerit restituatis.

Et demum de iuribus partium in petitorio cognoscatis, procedendo in premissis summarie simpliciter et de plano ac ipsa facti veritate inspecta sine strepitu et figura iudicii reiectisque frivolis exceptionibus et cavilacionibus quibuscunque ac exequendo quidquid ordinaveritis, quod execucionem mereatur per quemcunque remedia opportuna ac etiam pènas et multas camare nostrè applicandas. Datum Mediolani die tercio augusti MCCCCCXVI regnique nostri anno secundo. Per Regem, ducem Mediolani ad relacionem Consilii. Raynerius. Benevalete.

Christianissime rex et dux spoliavit de facto magnificus dominus Ianetus de Herbonville gallicus arcis vestre Cremonè castelanus fidelissimam magnificam et subditam comunitatem eiusdem civitatis possessione antiquissima omnium aquarum Cremonelle, Marchisane et Orzole, què solite sunt prevenire et Navilio et cavo dicte civitatis in maximum damnum et preiudicium ipsius comunitatis et omnium qui ipsarum aquarum comode uti soliti sunt, adeo quod nulla prece hactenus induci potuit ad relaxandas dictas aquas. Ex quo civitas ipsa non parvum sentit detrimentum maximum propter damnum eorum, qui ipsas aquas utuntur ad lanas, pannos et alias merces purgandas et purgandos. Tum ad irriganda predia urbi vicina, tum ad furmenta in farinam redigendam pro quo spolio cum proximis diebus conquestum esset per ipsam comunitatem apud illustrem dominum generale Normanie, tunc Brixie illuc iter facientem, mandavit presente ipso castelano, idem dominus generalis quod magnificus prètore Cremonè videret de iuribus utriusque et decideret, sed quia dubitatur huiusmodi comissionem viribus non substitere maxime ex defectu iurisdictionis ipsius dellegantis.

Rogat humiliter ipsa comunitas degnetur m. v. inherendo comissioni prefati domini Guidonis de novo mandare ipsi prètore procedat et cognoscat in dicta causa, ita tamen quod prius cognoscat et terminet super ipso spolio et si dictam comunitatem de facto fuisse spoliatam cognoverit si possessione dictarum aquarum, eam quoque per omnia opportuna iuris remedia de facto restituat, deinde videatur circa petitorium quidquid per partes ipsas allegari voluerit et iusticiam faciat, quod et si iustissimum et honestum sit, gratie tamen ascribetur.

MCCCCCXVI Indictione quinta, die martis secundo mensis septembris. In tercis presentate fuerunt prefate regie ducalesque littere cum anexa supplicatione prefato magnifico domino pretori commissario delegato prèdicto per dominum Dominicum Burdigalum syndicum et procuratorem generalem prefatè magnifice comunitatis Cremonè, ut in actis officii dictarie apparet, que producit etc paratus et cet. et earum petita fuit execucio.

Qui dominus potestas commissarius et delegatus antedictus existens in domibus residence sue, visis dictis litteris cum supplicatione et lectis, obtulit se paratum illas exequi et execucioni mandari et cet. iussitque intimari debere et cet. Et ita intimate die iovis quarto predicti mensis septembris iterum fuerunt representate per me iam dictum syndicum petentem execucionem ut supra. Carmenque prefato potestati Guidoni ut iusticiam ministraret partibus composui, quibus captando benivolentiam iusticiam peto, declarando quid sit iusticia tria petenti illam convenire, scilicet ius habere, deinde illud necesse est exprimere et narrare, postremo iudicem equum, iustum, sine timore, prece, precio et iniquitate habere,

quo ad ius testes sententiarumque scripture atestantur, privilegia imperatoris Ludovici patefaciunt, ex cavis et rivolis antiquis iudex (cercior aure arbiter est oculus) concerni potest. Si iusticiam equam, quam non dubito sed certus sum, faciet, cives et populus gaudebunt et superi in cèlo, campane diversos sonitus dabunt, leticia tuba canet, pifera modulos suos, piva, timpana cum crocalis staphetaque cum simphona vocibus suis resonabunt. Si vero contra iusticiam operabit (quod non credo) illud Isaie pronosticum intelligat venturum scilicet «Veh vobis qui iudicatis terram! Vos moriemini in peccato vestro. Iudicium divinum commemoret et in eternum non peccabit». «Amicus Plato, amicus Socrates, sed magis amica veritas». Cuius tenor sequitur ut infra.

Ad magnificum dominum Guidonem Metharonum de Grinopoli pretorem inclitè urbis Cremonè comissarium et delegatum regisque senatorem dignissimum Dominici Burdigali Cremonè patricii per patria carmen et allegaciones, ydibus septembris 1516.

Iusticiam servare volens mi prètòr amande
 Què sua sunt reddas, ista placentque Deo.
 \Sunt/ nam tria Iusticiè, ratio sit iusta petentis
 Exprimat, inde nihil iudice si careat.
 Semper aquas cavi tenuit generosa Cremona
 Navilii, Orzole, tempora longa suas.
 Hinc testes, scripturas docent, patet imperiale
 Cèsaris edictum, sunt rioli veteres.
 Iudicium finale tuum spectamus ab ore
 Aspirante Deo, prospera quèque scias.
 Teque Deum cives, populus lètantur in imno
 Catabunt, superi lèticiaque polo.
 Campane sonitus «din den don» sèpe resolvent
 Et «taratan taratan» bucina voce dabit.
 Piffera^a quid facient cantu modulante camena,
 Piva suum «bilili» dans «bilili» taceo.
 Timpana cum crocalis «tiche tac» stapheta recantans
 «Tin tin» bis geminans, simphona dans «bio bo».
 Gaudia quanta calamus describere nescit,
 Accelerare tuum iudicium petitur.
 Sint in amicia Petrus dans atque Iohannes
 Sed magis atque magis dillige Iusticiam.
 Veh vobis Isaia tonat! Veh sèpe redixit
 Iudicibus terrè! Permeditare rogo.

Die lune quintodecimo predicti mensis septembris. Gallico cum exercitu et machinis de urbe Brixie strenuus mondominus de Lautrech recedens, ad urbem Veronè iuxta Sanctam Luciam per meliare distantem castrametatus est. Altera autem die mènibus machinas prèliandio plantari fecit. Per aliquot dierum post murorum partem versus portam Calzarii ferri cum bombardis prostravit. Alio ex latere urbis ultra Athesim, Episcopii iuxta portam, Venetorum exercitus cum machinis itidem fecere. Anzini suis cum falangiis prope citadellam ab extra castrametabantur. Coloniensis strenuus Marcus Antonius romanus, serenissimi Imperatoris cèteri

Alamanum capitanei suis cum cohortibus, Ispanum et Italum etiam falangis contra has gentes viriliter pugnando insistebant. Cum plures scaramuciè preliaque ad invicem gesserunt, quibus de partibus multi comilitones pariere multique vulnerati sunt, precipue die martis XXIII dicti mensis, qua de urbe strenuus Marcus Antonius Colona dignissimus Imperatoris capitaneus suis cum cohortibus bene armatis et in ordine egrediens Gallorum gentes aggreditur, quo in conflictu multi de legione strenui domini Federici Gonzage perierunt vulneratique sunt, nonnulli etiam de Teutonicis. Tandem, impetu Gallorum advenientium, sapienter Marcus Antonius suis cum aciebus, tuba redisona aggregatis, in urbem Verone, tribus cum machinis Gallorum per prius raptis, se salvum fècit.

Die sabbati XXVII antedicti mensis septembris. Insignia triginta duo Alemanum et Suveum, Tridentina de civitate in auxilium Veronè venientes, in Vale Pulesella sui castra fixerunt. Quapropter Gallorum exercitus, ista sencientes, Venetorumque cohortes metu machinas a mènibus removentes, versus Villamfrancam, Povianum, Sanctum Martinum, Ruperempulcrum et Castrum de Striveris equitaverunt illisque locis se fortificantes eorum castra firma posuerunt.

Die dominico penultimo septembris, qua divi Michaelis Archangeli festum in terris colitur, hora quarta noctis adveniente die lune, qua festum divi Hyeronimi et Sophie a Christifidelibus veneratur. Menium urbis pars Cremonè inter Turrim Omnium sanctorum Turrimque Urbiam, culpa et defectu equitis Dansi galli superstitis castelanique Ianeti Sancte Crucis, qui foveas per brachia duo desuptis fundamenta cavari fecerunt, cecidit et prostra est.

Istis temporibus ex Liga federeque facto et concluso inter sanctissimum papam Leonem decimum, christianissimum Ispanie regem, archiducem Bergondie et serenissimum ac catholicum regem Francorum Franciscum, Venetorum senatum firmiter inter se stabiliverunt. Maiestatem cesaream serenissimi Imperatoris Maximiliani infra tres menses ipsa liga suscipere etiam ordinaverunt, hac lege et pactis, quod Veneti tenerentur ipsi Imperatori ^a trecentum mille scutos auri, Tiestum et Veronam restituente per prius et isto interim Gallorum Venetorumque exercitus durante termino a Verona removeretur. Quibus peractis, oratorem ad cesaream maiestatem cum legatione transmisere.

Cremonenses^b nostri liberales ad regium senatum Mediolani hoc tempore per oratorem rei publice dominum Nicolaum Pedronum libras quatuor mille trecentum septuaginta imperiales parte resti mutui librarum triginta milium Regi franco promissarum transmiserunt, quas prèlibatus rex super datiis Cremonè personis exbursantibus per dominum Benedictum Fodrum conductorem ^c restituendas de mensibus ianuarii et februarii proxime futuris sine aliqua exceptione.

Die veneris tercio mensis octobris. In castris Verone ad mondinum de Lautrech ut contra rurales de stirpe Caym opidi Casalismaioris et Castrileonis esset, qui fovearum partem de iure sibi tangentem recusabant cavilationibus, patres nostri conscripti nobilem virum dominum Baptistam Fossam civem preclarum patrièque amatorem in oratorem elligendo transmiserunt. Ad Regem in Parisio dominum Iohannem Mussium in oratorem mittere, qui de Gallorum malignitate depredacionibus et aliis male gestis legacione exponeret, dixere, sed nihil deficiente pecunia et civium controversia actum est.

Horrendum unum, crudele, sacrilegum et nephandum, Deo et hominibus exosum die sabbati quarto instantis mensis octobris, qua divi Francisci in terris collitur festum, in templo Sancti Augustini accidit. Dum ad misam, què tunc a quodam illius Ordinis fratre celebrabatur, spectabilis artium et medicine doctor dominus Bernardinus Foliata esset, ecce a nonnullis iniquitatis filiis gladiis crudeliter occiditur. Proh sacrilegium indetestabile, terribile et

a] +infra dictum+ b] Cremonens\es/ c] +illas+

nephandum! Qua vero de causa ignoro, sed compertum habui partes invise et inter cives discordie malorum omnium sentine diabolicam causam gignere et ruinam.

Die dominico quinto prædicti mensis octobris. Nobilis, preclarus et ègregius, elloquentiè fons, philosophiè Musisque deditus dominus Georgius del Pisce Cremonè patricius vitam mortalem, ecclesiasticis ordinibus premunitus, cum èterna commutavit. Igitur sui ad laudes, honorem et famam perpetuamque rei ad memoriam virtutibus illius epitaphium huiusmodi tenoris composui. En.

Mors rapuit vatem nomenque Georgius, antro
Conditur. Egregia stirps sua Pisca fuit.
Doctus in elloquio, Ciceronis ut altera lingua,
Perfulgens patria, religiosus erat.
Ossa tumata iacent tumulo, sed spiritus ètra
Scansit et in Domino dans requiem fruitur.

Huius mensis octobris in fine. A porta Omnium sanctorum eondo \ad/ alteram versus Sancti Lucè portam per gallum Dansam equitem, fovearum cavationi superstitem ast potius urbis destructorem, cum prèside non satis bono, mènia cadere volentia Alcmenè ruperis lignis satis grossis inherendo substituit, alia prostrata versus Divi Michaelis veteris portam prati terre cuticis refecit. Rem publicam nostram hèc minis pènalibusque prèceptis facere temptavit, licet frustatorie. Nam protestacionem fovearum ob nimiam cavationem rei publice magnanimi patres conscripti fècerunt, illius defectu obicientes ad ulteriora procedere (nisi quod iuris cognito) vetuere, regis ad impensas (quamvis nostras), rapinis a ruralibus habitis, tandem mènia lapsa reparavit.

Die mercurii quinto mensis novembris. Mala voluntate odioque intrinseco contra cives et rem publicam nostram prèses arcis Sancte Crucis Cremonè gallicus et eques Dansa perseverantes, ut fovearum partem urbis tangentem ruralibus Casalismaioris et Castrileonis contra ius et iusticiam cavari civibus recusantibus facerent, nobilium per domos cremonensium satelites gallos arcis complures ad rapinam promptos illorum ad impensas et stipendium posuerunt maligni, nec prece misericordique, nisi pecunia, illinc amovere nequierunt. Quapropter ad regem Senatus noster quèrelam de male gestis porigere (licet tarde) decrevit. Aggregato consilio, nobiles dominum Petrum Martirem Ferrarium i. u. doctorem preclarum, comitem ^a Georgium Persicum et Georgium Cambiagum patriè defensorem et lumen, in oratores res publica ellegerunt. Alios per prius ad mondominum de Lautrech \tres/ oratores, ne de re publica de iusticia denegata conquereretur, transmisere festinanter et sapienter.

Die sabbati octavo antedicti mensis novembris, noctis tempore adveniente die dominico. Divi Leonardi in ora inopinatus malusque casus accidit. Nobilis viri domini Francisci Oldoyni domus fictabilium panni lini bugatam casu facientium ignis potencia comburitur. Aliam èdem contiguam nobilis Francisci, ni dive Agathè tabulam contra ignem asportata fuisset, consumisset. Res profecto miranda, huius tabulè meis temporibus (experientia docente visaque) est et miraculosa: quamprimum igni cum rogitibus presbiterorum sacrorum cantando opponitur illius furor cessat ad ulteriora non procedendo tandemque extinguitur. De Catania urbe Siciliè anno Domini 570, sedente Iohanne papa tercio in Roma,

a] +et equitem+

Albyno Logumbardorum rege primo in Italia regnante, per presbiterum cremonensem (Sichardi Casalschi episcopi Cremonè cronaca atestante) hęc tabula dive Agathè, corporis cum spatula, ad hanc urbem Almenè fuit trasportata temploque Virginis Agathè, tunc suburbiorum Cremonè prope portam Pertusii, incliti cives nostri cremonenses ponendo dedicavere. De presenti, divino numine favente divaque Agatha etiam, contra ignem èdibus incensum devocione antecedente et fide valde operatur.

Die martis undecimo, qua festum divi Martini in terris veneratur. De Verona strenuus Marcus Antonius Colona certis cum militibus suis a levibus armis tacite exiens, versus Valezium equitando, Venetorum cumplures equos aggredientes in prèdam cèperunt. Per viam Villafranchè in revertendo currentes, tenus arterias hostium gallorum paria bovum viginti quatuor, qui victualia in castris ducebant, forti brachio pugnando Veronam duxere.

Die veneris quartodecimo predicti mensis novembris. Divi Sepulchri in ora, Morgantus fur, homicida et latro suis ab invidis occiditur. Qui male agit profecto, illud idem sibi accedit: nam impossibile est male vivere et bene mori.

Die dominico 16 antedicti mensis novembris. De castris et loco Villefranchè territorii veronensis oratores nostri ad hanc urbem venientes, generali aggregato consilio legacionem rei publicè impositam mondomino de Lautrech fecisse retulerunt. Graciose et humaniter eos recepisse dixere, de foveis illa in parte Casalsmaioris et Castrileonis cavandis per urbem aliqualem portionem harum sui amore benivolentiaque non iusticia rogando imposuit; de clavicis urbis per canalia lignea in fossa una fovearum medio fienda, per quam aque versus portam Sancti Michaelis veteris et Mosie usque in Padi flumine labantur, pro hac hyeme, donec ad hanc urbem profisceret, ordinavit; multasque condemnationes pènales per magnificum castelanum et equitem Dansam civibus populoque et ruralibus factas deleri per suas patentes mandavit; salites vero gallicos ab èdibus removendo civium expensis per litteras castelano in lingua gallica emanatas stabilivit. Ingentem damnum hoc tempore urbi et civibus dedere, ducatos circa ducentum auri pro quolibet satellite qualibet die, zufetum unum ultra expensas, solvebatur. Nulla ratio de his, gubernancium defectu, non erat, ordo nequaquam, sed controversia militabat. Si ad Regem adissent, omnia valde bona assecuti essent.

Die lune XVII dicti mensis novembris. De hac vita ad meliorem nobilis civis noster potensque mercator et iustus dominus Iohannes Martinus Ripa pertransivit. Ad illius laudem, famam et honorem posteritati habendam, quia vir sapidus fuit, bisdecies etiam consul mercancie urbis nostre Cremonè, igitur epitaphium tenoris huiusmodi mi lector composui Dei ad gloriam. En.

Martinus iacet hoc Ripa de stirpe Iohannes
Sarchofago. Sapidus vir fuit atque pius.
Iusticiam coluit, decies bis consul in urbe
Iura dedit populo, civibus atque suis.
Ossa tumata iacent terra, sed spiritus almam
Hierusalem gaudet cernere sèpe frui.

Die suprascripto. Casalsmaioris Cremonensium^a spurii rurales, Almenè matri suè rebelles et inobedientes, cefrani et pecunie trabuto antecedente et corruptela, apud senatum regium Mediolani contra eius parentem repugnantes, occasione equorum ducentum sedecim quibus per rem publicam nostram regis in obsequium antiquitus de iure taxati erant, in centum viginti detrahendo sententiam iniquam obtinuerunt, ab ipsa appellatum ad Regem maiorem magistratum per Io. Mariam Gaudencium rei publice syndicus fuit. Proh miseri rurales de stirpe Cayna! Semper

a] Cremonen+c+ium

matri Cremonè vestre rebelles fuistis. Liberi sub ea eratis et cari, nunc vero, contra patres cremonenses antiquos voluntate vestros servi repugnando, Mamone et Diabolo servientes in èternum subditi estote filii sui!

Die iovis vigesimo prèdicti mensis novembris. Partem fovearum Cremonè Castrileoni cavandarum tangentem hac luce, benivolencia et amore mondomini de Lautrech (non de iure), Cremonenses liberales efodere incohaberunt, aliam vero partem per comunia territorii cremonensis compartitam, duce Iacobo de Fasanotis ^a superstite, patres conscripti aggregato consilio ordinaverunt.

Eo tempore super victualia in castris Veronè mittenda Michal \Chiapella/ gallicus, ex literis a mondomino de Lautrech emanatis, nostro in consilio aggregato exposuit. Se quotidie sachos quinquaginta panis cocti cum plaustris illum vehentibus a magnifica re publica nostra per totam hyemem futuram volle, asserendo regis Gallorum exercitus et Venetorum ad loca Villefranchè et Poviani aliarumque villarum territorii veronensis et mantuani per totam ipsam se trahi \moram/ ibi velle, iam iamque propugnacula Veronam obsidendi causa et foveas cum repariis et machinis, ut contra hostes pugnarent et substinerent, fecisse. Cui res publica \liberalis/ nostra respondendo dixit: de victualibus ad obsequium regis illiusque castris et in auxilium copiam prèstare velle, dummodo plaustra, què a Parmensibus et Placentinis Regi promissa darentur, obtulerunt opere non verbo.

Die veneris 28 instantis mensis novembris. De civitate Mediolani Cremonam nobilis regius consiliarius dominus Nicolaus Morosinus mediolanensis venit. Aggregato consilio generali nostro, magnifico domino Guidone Mettarono prètore nostro presente, nonnullas a senatu Mediolani litteras regias et a strenuo domino Io. Iacobo Treulcio Magno regis Mareschalcho citramontes rei publicè nostrè prèsentavit, quibus triginta \sex/ milia scutos auri a sole in auxilium regis Elvetiis federe initis dandos a magnifica comunitate tamquam exactor petebat, elloquentia cives nostros exortando exorandoque ad solvendum pro parte scutorum ducentum millium in regione regis citramontana illi tangente. Cui graviter condolendo patres conscripti, tum onerum imposibilitate aliarumque taxarum nundum solutarum gravamine, cavacionum et fovearum nunc militancium extorta pecunia, tum militum gallorum in territorio cremonensi depredacione expensis, damnis et cruciatibus, hèc fieri non posse responsum dedere urbemque penitus, rationibus antedictis, vacuam esse pecunia exponendo dixerunt. Voluntatem tamen bonam erga Regem et sinceram semper habere facultatesque suas cum filiis et personas sui ad libitum voluntatis liberales Cremonenses et fideles obtulerunt, sed ad impossibile allegando teneri nemo, de regulis iuris imposibilem.

Die martis secundo mensis decembris. In civitate Mediolani compatriota noster preclarissimus dominus Laurencius Mozanicha et a finis sui vitam cum èterna defficiendo commutavit. Francorum regis super guarnisonos citramontes prèclarus provisor erat multumque a ducibus Mediolani semper virtutibus suis prèdilectus patrièque suè Cremonè protector et deffensor extitit, cuius animam in Domino requiescat. Dic pro ipso Miserere.

Die iovis quarto predicti mensis decembris, qua divè Barbarè Martiris festum in terris colitur. Aggregato generali consilio ut ad urbem Mediolani apud regium Senatum de imposibilitate solvendi triginta sex mille scutos auri a sole allegandi causa, data informatione metaque dicendi de qua supra, patres nostri conscripti spectabilem i. u. doctorem dominum Leonem Pizenardum et nobilem equitem dominum Andream Summum in oratores elligerunt dignissimos, qui die altera sequenti cum prefato Nicolao Morosino mediolanensi, de urbe recedendo nostra Cremonè, ad metropolitanam Liguriè civitatem, ut patrie legacionem Senatui exponerent, proficiscerunt.

Die sabbati sexto antedicti mensis decembris, qua divi Nicolai festum celebratur. Nobilis, pulchra et venusta matrona domina Anna Zacharia, magnifici et preclari domini Io. Petri Barboni uxor prædilecta, de hac vita mortali ad meliorem pertransivit, sui ètate annorum XXV florente. Et quia virtutibus prædicta formosa nobilisque et timens Deum erat, igitur ad illius laudes, famam et honorem tenoris epitaphium huiusmodi composui. En.

Anna iacet Zacharia domus, quam protulit antro,
 Pulchra, venusta, nimis nobilis ista fuit.
 Hanc Petro Antono rapuit mors improba nuptam
 Barbonum stirpe. Pro dolor! Atque dolor!
 Forma viri, quid opes prosunt? Quid gloria mundi?
 Omnia labuntur, præter amare Deum.
 Ast melius virtute mori, florente iuventa
 Vivere quam pèna cumque dolore diu.

Die martis nono prædicti mensis decembris. Basilica in ecclesia Cremonè Asumptionis Divè Virginis Mariè sub titulo èdificata funerale unum satis dignum memorie et pulchrum liberalis res publica nostra illustri et excelso urbis nostrè Cremonè patricio domino Antonio Marie marchioni Pallavicino centum misis piacione anime sue apud Deum fieri fecit et celebrari, quibus patres conscripti numero centum et plus, simul cum præclaro Guidono Mettarono urbis prètore, commissario regisque senatore, Bertolasio Carnevali referendario, Bernaba Puteo placentino vicario et iudice rationis persapido, et aliis cum pluribus civibus, me quoque, interfuerunt illud honorandi causa. De cereis centum et plus ciriolisque et candelotis et candelarum numero infenito albarum circiter funerale in imagine navis constructo, Palavicinis cum insignibus et Cremonè matris ornantibus, sub ticeo. Reverendi Ecclesie Maioris predictæ canonici cum mansionariis Curièque Episcopalis reverendo decretorum doctore domino Bosio Dovaria suffraganio et vicario aliisque presbiteris capelanis dicti templi et aliis numero circiter centum aderant honoratu. Unam precunctis dignam, preclaram et posteris magnificandam et extolendam ante corporis Christi in missa elevationem et venerationem Danielis Gayetani, omnium virtutum preclari, coram magistratibus, civibus et populo per ipsum oratorie expressam audivi orationem, cuius tenor, post epitaphium ad illius laudes, gloriam et famam per me compositum, sequitur ut infra.